最高裁秘書第1070号

令和3年4月12日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

蕊最高裁判所事務総長中村 」’

司法行政文書の開示についての通知書

令和3年1月6日付け（同月12日受付，第020855号）で申出のありまし

た司法行政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので

通知します。

記

1 提供する司法行政文書の情報等

(1) 「新元号2年度裁判所職員総合研修所入所試験(CE-71)実施要領」抜

粋（片面で3枚）

（2） 令和元年9月12日付け総研企一第518号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で1枚）

（3） 令和元年9月12日付け総研企一第519号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で1枚）

（4） 令和元年9月12日付け総研企一第520号裁判所職員総合研修所長通知「

CE－71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で1枚）

（5） 令和元年9月12日付け総研企一第521号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で1枚）

（6） 令和元年9月12日付け総研企一第522号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で2枚）

(7) 令和元年9月12日付け総研企一第523号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で1枚）

(8) 令和元年9月12日付け総研企一第524号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で2枚）

(9) 令和元年9月12日付け総研企一第525号裁判所職員総合研修所長通知「

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について」抜粋（片面で1枚）

提供の実施方法2

写しの送付

担当課 秘書課（文書室） 電話O3 (3264) 5652 (直通）

し

｝

新元号2年度裁判所職員総合研修所入所該験(CEと71)実施要領
I

ノ

I

I〆

k

』

）

!》

I

I

'A

ｚ

Ｌ

Ⅱ

■

ノ

）

）

I

1！

3第1次試験

（1）試験日,試験科目,時間割及び使用六法

ア第一部（大学卒業程度の論文式による筆記試験）

イ第二部（短期大学卒業程度の論文式による筆記試験）

I

2

期 日
／
曜日 科 目 時 間

新元号元年

7月18日
木
憲法

民法

‐ 6

午前10時00分～12時00分

午後1時30分～ 3時80分

7月19日 金
刑法

民訴法又は刑訴法

午前10時00分～12時00分
｡ 。

ク

午後 1時30分～ 3時30分

期 日 曜日 科 目 時 間

新元号元年

7月18日
木
憲法

民法

ザ

午前10時00分～12時00分

午後 1時30分～ 3時30分

7月19日 金
刑法

～－－－－~－－

午前10時00分～12時00分

一一一一一三

巳
ｃ
Ｌ
４
９
・
凸
匠
４
此
‐
１
．
，
町
６
凸
申
Ｊ
９
Ｆ
■
９
。
■
１
１
“
Ｕ
“
則
“
ｆ
１
４
Ｂ

、
＆
華
刊
剣
‐
叩
０
７
ｈ
環
Ⅲ
ｒ
侍
＃
１
Ⅱ
ｆ
ｒ
閖
似
、
〆
・
叫

．
、
．

‐
ｌ
、
、
０

4

， ′● 句

』

;{‘ ‘ 、
／

-p

ひ

‘ ノ 、今

／
I I

I 一

ノ ' 1
， ．

、
）

／

ノ
I

）
Ａ
の
、
ゴ
ロ
由

、『

I

価
‘
比
〆
舛
灘
別
派
伽
別
刷
渕
肌
珂
臆
ｆ
仙
蠅
罰
誹
訓
郡
ぺ
処
・
膳
韓
電
飾
剋

勺

●

◆

ダ
ム
寺
丘
凸
ァ
◆
ト
ー
◆
０
４
ｒ
甲
・
’
４
０
．
．
．
洞
い
や
ト
批
腺
抑
即
む
け
竺
争
夕
◆
す
Ｄ
Ｄ
、
．
◆
《

↓
Ｉ

〉1 ，

6

『

ノ

ｂ
ｌ
ｌU

Y
」 ’ 1

／

I
I Q

ト

， ト

､ ）

ノ

”､卜 ． ．＝ ’ 1 〃
◇
。
、
む
ｄ

６
①
〃
〃
Ｃ

ｅ
◆
Ｐ

人
Ｄ
Ｉ
Ｉ
心
マ
６

．
勺
０
嘘
，
“

、
ピ

ノ
､| , ､、

I 毎八

、I １
１

ハヘ
｜ ）

I

P
1 0 もノ

ｒ

､サ ｛！

タ ・・ ！
Ｊ
●
■

、 フI 1ｰ 1』

1I
I■

｡

，
L

、 ．〃
〃 』

、
、
Ｌ

ａ

Ｌ
Ｏ
Ａ
Ｖ

！

４
１

！

、 ｝

1 1． －
チ リ ＃ 甲

Ｏ
ｆ
ｊ
９
Ｌ
Ｂ

〕

？ f
IO

』．
』

/〃
【″

『

｝
ウ

ノ
β勺

も
、
。
。
●■

《

』

ｂ

甲

Ｊ
Ｇ

ｒ
ト
ー{，

Ｉ
ｒ
ザ

。
●

◇
Ｐ
Ｊ
甲

寸
叩
印

k
1

メ

、
‐
や
憲
津
‐

毎
●
赴
乃
グ

“
室
＃

‐
ｑ
ｅ
４
ゆ
●
ｅ
Ｑ
４
６

》
８
．
斗
。
》
一
一
一
畳
司
一
一
議
ｐ
０
．
０
名
や
０
罪
。
。
◇
ｐ
・
訳
。
〆

や
・
雲
上
耐
・
ゞ
“
．

。
●
．
」
．
●
毛
鈩
Ｑ
・
一
“
一
理
［
知
一
・
△

●
。

》
．
”
．
・
一
（
、
》
〉
ゞ
．
．
．
》
シ
・

も
む

つ
の
。
●
。
↑
。
。
●
の
０
合
一
画
聖
●
ロ
ロ
ー
。
◇
や
４
。
、
。
ｃ
、
◆

〆

↑
か
，
。
‐
・
い
↑
』
一
咋
一
（
一
）
今
。
。
②
，

。
“
〆
０
ｂ
一
一
斗
割
一
マ
ー
堀
。
Ｉ
。
０

、
鍋
忽
吋
・
句
々
ツ
。
・
い
ゞ
‐
・

砂
毎
典

威
彌
列
、
《
、
雪

郡
辨
か
・
強
‐
Ｊ

罐
舐
Ⅶ
対

牡

ｒ
″
薪
？
且
”
：

ｖ
・
洞
，
．
。

』
↑
．
↑
，
冬
『
，
。
。

●
１
七
司

晶
《
．
．
寺
．
ａ
。
◇
０
ロ
。
〆

鯨
い
が
一

今
８
．
釧
昨
岬
一
・
．
６
か

ら
。
旬
喀
厚
ユ
ロ
、
●
●
●
ロ
酔
冒
。
叱
り
◆

一
ユ
《
一
》
｝
。
。
印
■
鋏
む
ｒ
●
恥
丹
●
Ｐ
。
△
ず

●
・
●
△
●
Ｃ

も
も
０
◆
一
。

＃

鯨圃:○シ
､ 、i・ .●

･ ●毎． 1 . . ”

‐ ′ ・ ・ 、ノ

Ｉ

､

● .←

』
I

『

、

I
｜
Ⅱ

‘ ？

）
’ ！

｛

ベ

I

I
、 , 、

/､

ノ

ｑ
口
４

１
１

０
Ｊ
〃
Ｊ
ｌ
ｌ
１
ｏ
０
１
』

「

？
‐
Ｂ
Ｐ
Ｆ
ｆ
■
も
ｒ
４
Ｑ
ｊ
ｌ
ｐ
ｂ
ｆ
ｖ
６
Ｆ
９
ヂ
ト
０
６
Ｆ
１
。
４

９
寺
０
１
丁
日
寸
０
二
口
、
。
▼
６
４
‐
４
Ｊ
ｆ
、
も
Ｉ
Ｊ
Ｉ
▽
‐
■
‐
ｉ
ｖ
４

Ｄ

ｆ
ｆ
４

イ
。
ｆ
▽
Ｉ
ｊ
貯
丁
せ
み
１
◆
◆
イ
、
◆
恥
矛
ｏ
６
月

I
． 、

j 必 ．、

I Q
！

_ノI
勺

， が． ． ，

息 ；､･〃:：.(。
、
。
■
・
略
ノ
丁
心
ぐ

り
ｌ
、
リ
ー
ミ
守
嘩

〃Ｉ

〉

J
D
P

）1

I
ｰ

、

８
１

可 い

●
一
ｒ
■
Ｐ
Ｐ

ｊ
△
．
ざ
ａ
ｔ
・
〃
炉
。
０
４
Ｊ
６
６
１
８
．
■
ｐ
ｊ
■
ｒ
６
Ｂ
甲
ｂ
ｔ
ｌ
ｏ
Ｉ
０
凸
■
０
▲
ひ
。
汀
」
・
Ｕ
Ｖ
一
ヶ
‐
巾
‐
１
◆
■
「
０
１
？
国
■
ｖ
ｊ
■
日
日
ｄ
“
、
■
“
０
１
０
５
〃
１
Ｊ
‐
ｌ
卜
ｑ
凸
▼
、
●
ｒ
１
’
６
ｂ

１
ザ
０
６
中
■
Ｊ
ワ
ｑ
ｇ
７
ｊ
０
１
●
△
ザ
７
４
，
４
“
■
。
、
■
少
１
日
ｊ
■
・
Ｐ
＆
＄
４
１
ｒ
１
も
℃
‐
令
６
０
△
甲
ｒ
ｌ
形
４
４
少
ｑ
■
Ｆ
ｑ
ｐ
‐
Ｌ
ｐ
ｐ
ｒ
ｌ
ｌ
４
、
が
Ｌ
■
７
４
寺
９
』
Ｆ
１
ｑ
ａ
弔
い
も
８
■
〃
ロ
ｒ
ｑ
４
畔

や
ク

坐
可
師
吋
ｑ
咽
灘
Ｍ
５
ｆ
恥
剛
仰
別
ｌ
巾
〆
さ
碓
峨
Ｐ
ゲ
ベ
泌
七
β
肋
ｈ
ｎ
０
咋
制
卵
小
ｒ
ｗ
恥
則
紬
Ⅷ
Ｗ
叩
岾
叫
俳
も
名
川
胡
兆
４
ｆ
の
ｆ
咋
呼
ｏ
Ｊ
。
、
土
Ｊ

ｅ

ｏ

凸
ら

牛

◆

】

『や、
6． ＄

Ｕ
人
、
■
０
，
－ P 。 ‐

＃ .／
' ・ ‘1 ！

1

I

【
I

／

PF9

I

〔

暇
、

）4

k

~

I

》

ｂ
虻
０
ｔ
■
ず
■
＆

４
０
．
０
且
■
‐
Ｐ
。
４
。

’ 1，
〃 、

､
’

／

1

」1･ み
、 匙 Ｆ

１

i・ '、、、 | , :3~

「

J ・
・ ､

｡ ｡ ＝
、

＆ ● △
■

4 0

)' … ，1

ノ

ト耗

〆
う

I ．
′ f

”

1
b,:分

0 ・ 骨

I ノ1
~

号
ｊ
日

８
３
２

１
０
１

５
一
月

第
ろ
９

一
人
年

企
く
元

研
和
総
令

東京高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長古財英明
、

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通知）

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場 試験期日

一

東京，横浜， さいたま，千

葉，水戸，宇都宮，前橋，

静岡， 甲府，長野及び新潟

各地方裁判所

東京高等裁判所 9月2

9月3

10月

10月

（火）から

（月）まで，

（水）及び

(木）

4日

0日

2日

3日

総研企一第519号

（入る－03）

令和元年9月12日

、

大阪高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長古財英明

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について(通知）

I

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場 試験期日

大阪，京都，神戸，奈良，

大津及び和歌山各地方裁判

所

大阪高等裁判所 10月2日 （水）から

10月4日 （金）まで

総研企一第520号

（入る－O3)

令和元年9月12日

名古屋高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長､古財英明

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通知）

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場 試験期日

名古屋，津及び岐阜各地方

裁判所
名古屋高等裁判所 9月2

9月2

9月2

10月

（水） ，

（木） ，

（金）及び

(火）

日
日
日
日

５
６
７
１

福井，金沢及び富山各地方

裁判所金沢地方裁判所 10月4日 （金）

号
ｊ
日

１
３
２

２
０
１

５
－
月

第
ろ
９

－
人
年

企
Ｉ
元

研
和
総
令

広島高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長古財英明

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通知）C O

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場 試験期日

（

広島,山口及び岡山各地方

裁判所
広島高等裁判所 9月26日 （木）及び

9月27日 （金）

松江地方裁判所 9月26日 （木） 烏取及び松江各地方裁判所

0

号
〕
日

２
３
２

２
０
１

５
－
月

第
ろ
９

－
人
年

企
Ｉ
元

研
和
総
令

福岡高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長古財英明

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通失ﾛ）

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場 試験期日

福岡高等裁判所 ２
２
月

月
月
０

９
９
１

(水） ，

（木）及び

(火）

日
日
日

５
６
１

福岡，佐賀,長崎及び大分
各地方裁判所

鹿児島地方裁判所 9月25日 （水）及び

9月27日 （金）

熊本及び鹿児島各地方裁判

所

ヘ

Il

）

）

10月4日(金）宮崎地方裁判所’ 宮崎地方裁判所

1 ． ．

9月27日 （金）那覇地方裁判所
・ 、 ／ ． 那覇地方裁判所

塁

L

（

’

ー

ゾ

l l

1

【／

U

、

／

1

I

ト

｛
Ｉ
Ｉ

Ｅ

』

号
シ
曰

３
３
２

２
０
１

５
一
月

第
ろ
９

－
人
年

企
く
元

研
和
総
令

仙台高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長古財英明

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通知）

6

試験場 試験期日

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

仙台高等裁判所

｡ ｡●

●

10月3日 （木）及び

10月4日 （金）
仙台，福島，

各地方裁判所
山形及び盛岡

秋田地方裁判所 9月25日 （水）
8

秋田地方裁判所

青森地方裁判所 10月3日 （木） 青森地方裁判所

ロ
万
、
－
ノ
［
口

４
３
２

２
０
１

５
－
月

第
ろ
９

－
人
年

企
元
研
和
総
令

【

札幌高等裁判所長官殿

裁判所職員総合研修所長古財英明

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通知）

'

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場 試験期日

札幌高等裁判所 札幌地方裁判所9月26日（木）及び

9月27日 （金）

函館地方裁判所 10月3日 （木） 函館地方裁判所

I

、

、

V

ピ

イ

’

ｒ

’
I

I
！ Ｉ

ｉ

｝

号
ｊ
日

５
３
２

２
０
１

５
－
月

第
ろ
９

－
人
年

企
尺
元

研
矛日
総
令

高松高等裁判所長官殿

＝

裁判所職員総合研修所長古財英明
ノ

CE-71第2次試験（口述試験）の実施について（通知）

一

受験者（本欄記載の裁判所

の管内に所在地のある裁判

所（検察審査会を含む。 ）

に勤務する者）

試験場所 試験期日

高松高等裁判所 9月27日 （金） 高松及び徳島各地方裁判所

松山地方裁判所 10月4日 （金） 松山地方裁判所